
  

PORTARIA Nº 72/2019 
 

Estabelece valor dos créditos para os Semestres 

Letivos 2020/1 e 2020/2 

 

O Reitor do Centro Universitário FAI, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fixar o valor dos créditos das mensalidades do curso de Graduação da modalidade 

presencial do Centro Universitário FAI para o ano letivo de 2020, conforme a tabela a seguir 

relacionada: 

  BRUTO LIQUIDO 

Curso 
 Valor 

Crédito  
Créditos 

Base 

Valor 
Mensalidade 

Base 

Valor 
Crédito 

Créditos 
Base 

Valor 
Mensalidade 

Base 

Administração (matriz 4)  R$ 36,842  20  R$ 736,84   R$ 35,00  20  R$ 700,00  

Administração (matriz 5 - 2018)  R$ 38,781 19  R$ 736,84   R$ 36,84  19  R$ 700,00  

Ciências Contábeis (matriz 4)  R$ 36,842  20  R$ 736,84   R$ 35,00  20  R$ 700,00  

Ciências Contábeis (matriz 5 - 
2018)  R$ 38,781  19  R$ 736,84   R$ 36,84  19  R$ 700,00  

Direito (matriz 3)  R$ 52,211  20  R$ 1.044,21  R$ 49,60  20  R$ 992,00  

Direito (matriz 4 - 2018)  R$ 52,211  20  R$ 1.044,21  R$ 49,60 20  R$ 992,00  

Odontologia (matriz 1 - 2018)  R$ 99,474  20  R$ 1.989,47   R$ 94,50  20  R$ 1.890,00  

Educação Física (matriz 1- 2018)  R$ 41,737  20  R$ 834,74   R$ 39,65  20  R$ 793,00  

Arquitetura (matriz 1)  R$ 72,632  20  R$ 1.452,63   R$ 69,00  20  R$ 1.380,00  

Arquitetura (matriz 2 - 2018)  R$ 59,065  18  R$ 1.063,16   R$ 56,11  18  R$ 1.010,00  

Engenharia Civil (matriz 2)  R$ 72,105  20  R$ 1.442,10   R$ 68,50  20  R$ 1.370,00  

Engenharia Civil (matriz 3 - 2018)  R$ 59,065  18  R$ 1.063,16  R$ 56,11  18  R$ 1.010,00  

Engenharia de Produção (matriz 
1)  R$ 56,474  20  R$ 1.129,47   R$ 53,65  20  R$ 1.073,00  

Engenharia de Produção (matriz 2 
- 2018)  R$ 52,924  18  R$ 952,63   R$ 50,28  18  R$ 905,00  

GTI Matriz (matriz 3)  R$ 36,842  20  R$ 736,84   R$ 35,00  20  R$ 700,00  

GTI Matriz (matriz 4 - 2018)  R$ 38,781  19  R$ 736,84   R$ 36,84  19  R$ 700,00  

Agronomia (matriz 3)  R$ 56,579  20  R$ 1.131,58   R$ 53,75  20  R$ 1.075,00  

Agronomia (matriz 4 - 2018)  R$ 62,866  18  R$ 1.131,58   R$ 59,72  18  R$ 1.075,00  

Medicina Veterinária (matriz 3)  R$ 71,710  24  R$ 1.721,05   R$ 68,12  24  R$ 1.635,00  

Medicina Veterinária (matriz 4 - 
2018)  R$ 86,052  20  R$ 1.721,05   R$ 81,75  20  R$ 1.635,00  

Pedagogia Matriz (matriz 5)  R$ 36,842  20  R$ 736,84   R$ 35,00  20  R$ 700,00  

Pedagogia Matriz (matriz 6 - 2018)  R$ 36,842  20  R$ 736,84   R$ 35,00  20  R$ 700,00  

* Para pagamentos até o dia do vencimento. 



  

Art. 2º Fixar o valor dos créditos da mensalidade do curso de Graduação na modalidade 

Educação a Distância do Centro Universitário FAI para o semestre letivo de 2020/1 e 

2020/2, conforme a tabela a seguir: 

  BRUTO LIQUIDO 

Curso 
 Valor 

Crédito  
Créditos 

Base 

Valor 
Mensalidade 

Base 

Valor 
Crédito 

Créditos 
Base 

Valor 
Mensalidade 

Base 

Tecnólogo em Processos 
Gerenciais  R$ 14,245 20  R$ 284,90   R$ 13,43  20  R$ 270,65  

* Para pagamentos até o dia do vencimento. 

 

Art. 3° A integralização curricular é procedida pelo sistema de créditos, podendo o 

acadêmico matricular-se por semestre e/ou por disciplinas, atendidos os seus pré-

requisitos, conforme previsto na matriz curricular de cada curso. 

§1° O valor do crédito para as matrizes curriculares de 2018 corresponde à 20 (vinte) horas 

de atividades de ensino, pesquisa (iniciação científica) e extensão. 

§2° Para as demais matrizes curriculares, o crédito corresponde a 18 (dezoito) horas de 

atividades de ensino. 

 

Art. 4º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itapiranga, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 

                                                                                                  Leandro Sorgato 
Reitor  

 


